
1 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 2020( لسنة  20قرار مجلس الوزراء رقم )

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد

 :مجلس الوزراء

 بعد الاطلاع على الدستور،  -

− ( رقم  الاتحادي  القانون  لسنة  1وعلى  الوزراء،    1972(  وصلاحيات  الوزارات  اختصاصات  شأن  في 

 ، وتعديلاته

 ،وتعديلاتهبشأن تنظيم الوكالات التجارية،  1981( لسنة 18وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

− ( القانون الاتحادي رقم  التي تفرض على شهادات  1983( لسنة  6وعلى  الرسوم  المنشأ    في شأن تحديد 

 للمنتجات الوطنية لدولة الإمارات العربية المتحدة،

 ،وتعديلاته شأن العلامات التجارية، في  1992( لسنة 37ون الاتحادي رقم )وعلى القان −

 ، وتعديلاتهفي شأن حقوق المؤلف والحقوق المجاورة،  2002( لسنة 7وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

في شأن تنظيم وحماية الملكية الصناعية لبراءات الاختراع    2002نة  ( لس 17وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 ، وتعديلاتهوالرسوم والنماذج الصناعية، 

 وتعديلاته،   بشأن تنظيم مهنة مدققي الحسابات، 2014( لسنة 12وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 وتعديلاته،بشأن الشركات التجارية،  2015( لسنة 2وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

− ( رقم  الاتحادي  القانون  لسنة  14وعلى  الحكومة    2016(  في  الإدارية  والجزاءات  المخالفات  بشأن 

 الاتحادية، 

 بشأن قواعد وشهادات المنشأ، 2019( لسنة 11وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 في شأن المالية العامة،  2019( لسنة 26وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

م  − قرار  )وعلى  رقم  الوزراء  لسنة  19جلس  الدولة    2013(  شهادات  إصدار  على  المقررة  الرسوم  بشأن 

 ،الخاصة بالماس الخام

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد، 2019( لسنة 51وعلى قرار مجلس الوزراء رقم ) −

 وبناءً على ما عرضه وزير المالية، وموافقة مجلس الوزراء، −

 قــــــرر: 

 

 

 

 



2 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 (1المادة )

 التعريفات 

يقضِ   لم  المبينة قرين كل منها، ما  المعاني  التالية  والعبارات  بالكلمات  القرار، يقصد  في تطبيق أحكام هذا 

 سياق النص بغير ذلك:  

 الإمارات العربية المتحدة. : الدولة

 وزارة الاقتصاد. : الوزارة

 وزير الاقتصاد. : الوزير

 

 (2المادة )

 رسوم الخدمات 

وزارة والمدرجة في الجدول المرفق بهذا القرار، الرسوم المبيّنة قرين كل  التستوفى نظير الخدمات التي تقدمها  

 منها. 

 

 (3المادة )

 الغرامات الإدارية 

 
 
 الغرامات الإدارية الموضّحة إزاء كل منها:  ،فرض على المخالفات الواردة أدناهت

 بالدرهمالغرامة الإدارية  بيان المخالفة  م

1 
 من تاريخ  30)  لما يزيد علىالتأخر عن تجديد قيد وكالة تجارية  

ً
( يوما

 انتهاء القيد. 

وبحد   400 تأخير،  شهر  كل  عن 

.  4,000أقص ى 
ً
 سنويا

2 
لما يزيد التأشير في تعديل بيانات سجل الوكلاء التجاريين  عن  التأخر  

 من تاريخ إجراء التعديل.60) على
ً
 ( يوما

وبحد   100 تأخير،  شهر  كل  عن 

.  1,000أقص ى 
ً
 سنويا

 التأخر عن سداد رسوم تسجيل علامة تجارية. 3
عن كل شهر تأخير، وبحد   1,000

.  10,000أقص ى 
ً
 سنويا

4 
  30)لما يزيد على  التأخر عن سداد رسوم نشر العلامة التجارية  

ً
( يوما

 اريخ استلام قرار القبول بالنشر. من ت

وبحد   100 تأخير،  شهر  كل  عن 

.  1,000أقص ى 
ً
 سنويا

 . ؤسسة فرديةلم  وكيل تسجيل علامة تجاريةالتأخر عن تجديد قيد  5
وبحد   300 تأخير،  شهر  كل  عن 

.  3,000أقص ى 
ً
 سنويا

 . شركة وطنيةل  لامة تجاريةالتأخر عن تجديد قيد وكيل تسجيل ع 6
وبحد   500 تأخير،  شهر  كل  عن 

.  5,000أقص ى 
ً
 سنويا



3 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 .شركة أجنبيةل التأخر عن تجديد قيد وكيل تسجيل علامة تجارية  7
عن كل شهر تأخير، وبحد   1,000

.  10,000أقص ى 
ً
 سنويا

8 
 لحكم المادة )تسجيل علامة تجارية دون وجه حق  

ً
(  20وشطبها وفقا

 المشار إليه.  1992( لسنة 37مكرر من القانون الاتحادي رقم )
(10,000) 

9 

الشركات   في سجل  الاعتباريين  الأشخاص  قيد  تجديد  عن  التأخر 

 الوطنية. 

عن كل شهر تأخير، وبحد   (500)

السنة    (5,000)أقص ى   في 

 الواحدة.

10 

لتجديد القيد في سجل مدققي الحسابات  التأخر عن الموعد المحدد  

 لفروع الشركات الأجنبية عن المركز الرئيس ي أو كل فرع.

تأخير   (2,000) شهر  كل  عن 

وبحد  فرع  ولكل  الرئيس ي  للمركز 

 في السنة. (20,000)أقص ى 

11 

المستندات   أو  القيد  طلب  بيانات  تعديل  في  التأشير  عن  التأخر 

 الحسابات للشركات الوطنية. المرفقة به في سجل مدققي 

عن كل شهر تأخير لكل فرع   (50)

أقص ى   السنة    (500)وبحد  في 

 الواحدة.

12 
المستندات   أو  القيد  طلب  بيانات  تعديل  في  التأشير  عن  التأخر 

 المرفقة به في سجل مدققي الحسابات لفروع الشركات الأجنبية.

عن كل شهر تأخير لكل فرع   (50)

أقص ى   ا   (500)وبحد  لسنة  في 

 الواحدة.

13 
المستندات   أو  القيد  طلب  بيانات  تعديل  في  التأشير  عن  التأخر 

 المرفقة به في سجل مدققي الحسابات للأشخاص الطبيعيين. 

وبحد   (25) تأخير  شهر  كل  عن 

 في السنة الواحدة. (250)أقص ى 

14 
التأخر عن الموعد المحدد لتجديد القيد في سجل مدققي الحسابات  

 المزاولين. 

عن كل شهر تأخير، وبحد   (200)

السنة    (2,000)أقص ى   في 

 الواحدة.

15 
التأخر عن الموعد المحدد لتجديد القيد في سجل مدققي الحسابات  

 غير المزاولين.

وبحد   عن(30)  تأخير  شهر  كل 

   في السنة. (300)أقص ى 

16 
لمرفقة  التأخر بالتأشير في تعديل بيانات طلب القيد أو المستندات ا

 به في سجلات مدققي الحسابات. 

وبحد   (25) تأخير  شهر  كل  عن 

 في السنة الواحدة.  (300)أقص ى 

17 

عن أي خدمة من    عن كل شهرالتأخير في سداد الرسوم المستحقة  

الصناعية   الملكية  الطبيعيينخدمات  الشركات  و   )الأشخاص 

الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات    تأو المؤسسا الصغيرة والمتوسطة  

 . كاديمية(لأا

 (200)    
ً
وبحد أقص ى   درهم شهريا

 درهم  (2000)



4 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

18 
عن أي خدمة من  عن كل شهر  التأخير في سداد الرسوم المستحقة  

 .  )الأشخاص الاعتباريين(خدمات الملكية الصناعية  

 (400 
ً
أقص ى   ( درهم شهريا وبحد 

 ( درهم 4000)

 . خاصة قيد شركة مساهمةالتأخر عن تجديد  19
وبحد   500 تأخير،  شهر  كل  عن 

.  5,000أقص ى 
ً
 سنويا

 .خاصة  التأخر عن نشر تعديل المحرر الرسمي لشركة مساهمة 20
عن كل شهر تأخير، وبحد   1,000

.  10,000أقص ى 
ً
 سنويا

 . التأخر عن طلب القيد في سجل الشركات الأجنبية 21
عن كل شهر تأخير، وبحد   1,000

.  10,000أقص ى 
ً
 سنويا

 .يل المحرر الرسمي لشركات الأشخاصالتأخر عن نشر تعد 22
وبحد   100 تأخير،  شهر  كل  عن 

  1,000أقص ى 
ً
 . سنويا

 .سجل الشركات الأجنبيةتجديد القيد في  الموعد المحدد ل  نالتأخر ع 23
عن كل شهر تأخير، وبحد   1,000

.  10,000أقص ى 
ً
 سنويا

24 
ع ل  نالتأخر  المحدد  البياناتالموعد  الشركات  في    تعديل  سجل 

 الأجنبية.

وبحد   200 تأخير،  شهر  كل  عن 

.  2,000أقص ى 
ً
 سنويا

25 
في  الفردية(  )المؤسسات  المحلية  المكاتب  قيد  تجديد  عن  التأخر 

 سجل الأشخاص الاعتباريين المزاولين لمهنة مدقيي الحسابات. 

بحد   250 تأخير  شهر  كل  عن 

 في السنة الواحدة. 2،500أقص ى 

26 
في سجل   الفردية(  )المؤسسات  المكاتب  فرع  قيد  تجديد  في  التأخر 

 الأشخاص الاعتباريين المزاولين لمهنة مدققي الحسابات. 

بحد   250 تأخير  شهر  كل  عن 

 في السنة الواحدة. 2،500أقص ى 

27 

والمستندات المرفقة  التأخر في التأشير في تعديل بيانات طلب القيد  

للمكاتب المحلية )مؤسسات فردية( في سجل الأشخاص الاعتباريين 

 المزاولين لمهنة مدققي الحسابات. 

عن كل شهر تأخير بحد أقص ى   50

 في السنة الواحدة.   500

28 
الأشخاص   بسجل  الوطنية  الشركات  فرع  قيد  تجديد  في  التأخر 

 بات.  الاعتباريين المزاولين لمهنة مدقيي الحسا

بحد   500 تأخير  شهر  كل  عن 

 في السنة الواحدة. 5،000أقص ى 

 

 (4المادة )

 التظلم

 إلى الوزارة من أي غرامة إدارية من الغرامات المشار إليها في المادة )
ً
(  3يجوز لكل ذي مصلحة، التظلم خطيا

إخطاره بالقرار المتظلم منه،  ( عشرة أيام عمل من تاريخ  10من هذا القرار تم اتخاذها بحقه، وذلك خلال )

( التظلم خلال  في هذا  البت  له، ويتم  المؤيدة  المستندات  كافة  به   
ً
 ومرفقا

ً
التظلم  مسببا يكون  أن  (  20على 

 من تاريخ تقديمه، ووفق الإجراءات المعمول بها لدى الوزارة. 
ً
 عشرين يوما



5 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 

 (5المادة )

 الإدارية  والغرامات تعديل الرسوم

مجلس   سواء  يختص  القرار،  هذا  في  الواردة  الإدارية  والغرامات  الرسوم  على  تعديلات  أية  بإجراء  الوزراء 

 .بالإضافة أو الحذف أو التعديل

 

 (6المادة )

 أحكام ختامية 

حصل الرسوم والغرامات الواردة في هذا القرار بالوسائل التي تقررها وزارة المالية.  .أ
 
 ت

الوزير، لتخصيص جزء من رسوم البحث الفني لبراءات الاختراع المشار  يكلف وزير المالية بالتنسيق مع   .ب 

تؤول   أن  الاختراع، على  براءات  تكاليف  للصرف على  القرار، وذلك  بهذا  المرفق  الرسوم  في جدول  إليها 

 الإيرادات الناتجة عن هذه الرسوم إلى الخزانة العامة للدولة.

( من هذا القرار، يعتبر جزء اليوم  3( و)2لواردة في المادتين )لغايات استيفاء الرسوم والغرامات الإدارية ا .ت 

 
ً
 كاملا

ً
، وجزء الشهر شهرا

ً
 كاملا

ً
 .يوما

 

 (7المادة )

 القرارات التنفيذية 

صدر الوزير   . اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القرار القرارات ي 

 

 (8المادة )

 الإلغاءات

بشأن الرسوم المقررة على إصدار شهادات الدولة    2013( لسنة  19فيما عدا قرار مجلس الوزراء رقم ) .1

الخ بالماس  ) لغى  ي  ام،  الخاصة  رقم  الوزراء  لسنة  51قرار مجلس  التي   2019(  الخدمات  في شأن رسوم 

 تقدمها وزارة الاقتصاد. 

 . كل حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القرارلغى ي   .2

 

 

 



6 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 (9المادة )

 النشر والسريان

نشر   عمل به  ي   .2020 إبريل 05من هذا القرار في الجريدة الرسمية، وي 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 محـمد بن راشــد آل مكتــــوم

 رئيــس مجلــس الـــوزراء                                                                            

 

 

 
______________________ 

 صدر عنا:  

 هـ1441   /   شعبان /7بتاريخ:   

افق:    م2020/     رسما/ 31المو

 

 

  



7 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 جدول رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد

 2020( لسنة  20المرفق بقرار مجلس الوزراء رقم )

 

 الخدمة بيان نوع   م
 رسم الخدمة 

 بالدرهم 

 حقوق المؤلف والحقوق المجاورة 

 75,000 ترخيص الإدارة الجماعية.  1

 37,500 التجديد السنوي لترخيص الإدارة الجماعية.  2

 750 بدل فاقد لترخيص الإدارة الجماعية.  3

 750 مصنف.ترخيص ترجمة    4

 350 بدل فاقد لترخيص ترجمة مصنف.  5

 750 ترخيص نسخ مصنف.  6

 350 بدل فاقد لترخيص نسخ مصنف.  7

 1,500 ترخيص ترجمة ونسخ مصنف.  8

 750 .بدل فاقد لترخيص ترجمة ونسخ مصنف  9

 200 بدل فاقد لشهادة تسجيل مصنف.  10

 50 تسجيل مصنف للشخص الطبيعي.  11

 200 الاعتباري.تسجيل مصنف للشخص    12

13  
( عشجججججججرة مصجججججججنفات مشجججججججمولة بعقد اسجججججججتيراد أو  10طلب تسججججججججيل ما لا يزيد على )

توزيع، على أن يتم تقديم طلب تسججججيل جديد عند الرغبة في تسججججيل مصجججنفات  

 أكثر.

350 

 100 تقديم شكوى انتهاك الحقوق للشخص الطبيعي.  14



8 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 الاعتباري.تقديم شكوى انتهاك الحقوق للشخص    15
 

350 

 الوكالات التجارية

 7,500 قيد وكالة تجارية في سجل الوكلاء التجاريين.  16

 3,000 تجديد قيد وكالة تجارية في سجل الوكلاء التجاريين.  17

 150 بدل فاقد لشهادة قيد وكالة تجارية.  18

 150 طلب مستخرج رسمي من صحيفة القيد.  19

 150 سجل الوكلاء التجاريين.طلب شهادة بعدم إجراء قيد في   20

 750 بالتعدي على وكالة تجارية. تقديم طلب تفتيش إضافي  21

 6,000 نزاعات قائمة بين الوكلاء والموكلين، يتم تحصيله من الوكيل التجاري.  22

 6,000 نزاعات قائمة بين الوكلاء والموكلين، يتم تحصيله من الشركة الموكلة.  23

 العلامات التجارية

 عن كل نسخة 50 نشرة العلامات التجارية.بيع    24

تقديم طلب من قبل صججججججاحب العلامة التجارية لإدخال أي تعديل أو إضججججججافة على   25

 علامته المسجلة.

350 

تقديم طلب تعديل نظام اسجججتخدام علامة مسججججلة مخصجججصجججة للدلالة على إجراء    26

 المراقبة أو الفحص.

350 

في سجججججل العلامات التجارية أو عن أي طلب صججججورة طبق الأصججججل عن ما هو مدون    27

 طلب أو مستند مقدم إلى الإدارة المختصة بالعلامات التجارية أو صادر عنها.

150 

 350 طلب البحث أو التقص ي عن علامة تجارية.  28

طلجب التجأشجججججججججججججير في السجججججججججججججججل برهن علامجة تججاريجة أو برهن علامجات مرتبطجة بهجا، أو   29

 ملكيتها.ترخيص علامة تجارية أو نقل 

1,250 

 350 طلب التأشير في السجل بشطب رهن علامة تجارية أو علامات مرتبطة بها.  30



9 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 350 طلب التأشير في السجل بشطب قيد ترخيص باستعمال علامة تجارية.  31

تقديم طلب تسجيل علامة تجارية أو مجموعة علامات عن بضائع أو منتجات أو   32

 خدمات تابعة لفئة واحدة.

750 

تسججججججيل علامة تجارية أو مجموعة علامات لبضجججججائع أو منتجات أو خدمات تابعة   33

 لفئة واحدة.

5,000 

تجديد قيد علامة تجارية أو مجموعة علامات عن بضجججججائع أو منتجات أو خدمات    34

 تابعة لفئة واحدة.

5,000 

تقجديم طلجب تسججججججججججججججيجل علامجة تججاريجة مخصجججججججججججججصججججججججججججججة للجدلالجة على إجراء المراقبجة أو   35

 الفحص عن بضائع أو منتجات أو خدمات تابعة لفئة واحدة.

750 

تسججججججججججججججيجل علامة تججارية مخصجججججججججججججصجججججججججججججة للجدلالة على إجراء المراقبجة أو الفحص على   36

 بضائع أو منتجات أو خدمات تابعة لفئة أخرى واحدة.

7,500 

تجديد قيد علامة تجارية مخصجججججججججصجججججججججة للدلالة على إجراء المراقبة أو الفحص عن   37

 منتجات أو خدمات تابعة لفئة واحدة.بضائع أو  

7,500 

 350 تقديم طلب لقيد البيانات في سجل العلامات التجارية من قبل صاحب العلاقة.  38

39  
طلب تجديد مدة حماية علامة أو مجموعة مسجججججلة أو علامة مخصججججصججججة للدلالة 

على إجراء المراقبجججة أو الفحص، إذا قجججدم الطلجججب خلال السجججججججججججججنجججة الأخيرة من مجججدة  

 الحماية، وعن كل علامة من العلامات المكونة للمجموعة بعد العلامة الأولى.

750 

40  

طلب تجديد مدة حماية علامة أو مجموعة مسجججججلة أو علامة مخصججججصججججة للدلالة 

على إجراء المراقبجججة أو الفحص، إذا قجججدم الطلجججب خلال الشجججججججججججججهور ال لا جججة التجججاليجججة  

ات المكونة للمجموعة بعد العلامة  لانتهاء مدة الحماية، وعن كل علامة من العلام

 الأولى.

1,500 

 7,500 تقديم اعتراض على تسجيل علامة تجارية.    41

طلب سجججماع أقوال الطرفين أو أحدهما قبل الفصجججل في الاعتراضجججات على تسججججيل   42

 علامة تجارية.

350 

 1,850 التظلم من رفض إدخال أية إضافات أو تعديل على علامة تجارية مسجلة.  43

 350 طلب الحصول على الحماية المؤقتة لعلامة تجارية في المعارض الأهلية أو الدولية.  44

 350 الاعتراض على طلب التأشير بشطب قيد ترخيص باستعمال علامة تجارية.  45



10 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 750 نشر علامة تجارية في نشرة العلامات التجارية.  46

 7,500 تجارية.التظلم من قرار الفصل في الاعتراض على تسجيل علامة    47

 150 إصدار بدل فاقد لشهادة علامة تجارية.  48

طلجب التجأشجججججججججججججير في السجججججججججججججججل بشجججججججججججججطجب العلامجة التججاريجة سجججججججججججججواء عن كجل البضجججججججججججججائع    49

 والخدمات أم بعضها.

7,500 

 7,500 قيد وكيل تسجيل علامة تجارية، لشركة أجنبية.  50

 تصدير حديد الخردة 

 للطن الواحد  200 الدولة. تصدير الحديد الخردة إلى خارج   51

 مدققي الحسابات 

التأشير بأي تعديل أو تغيير يطرأ على بيانات القيد أو المستندات المرفقة به،   52

 للشركات الأجنبية. 

350 

التأشير بأي تعديل أو تغيير يطرأ على بيانات القيد أو المستندات المرفقة به أو    53

 الطبيعيين.نقل القيد من سجل إلى آخر للأشخاص 

100 

 قيد الشركات الوطنية في سجل مدققي الحسابات.  54
10,500 

 لمدة  لاث سنوات 

 قيد فروع الشركات الوطنية في سجل مدققي الحسابات.  55

7,500 

عن كل فرع ولمدة  

  لاث سنوات 

 تجديد قيد فروع الشركات الوطنية في سجل مدققي الحسابات.  56

2,500   

 عن كل فرع 

 وعن كل سنة 

 قيد فروع الشركات الأجنبية في سجل مدققي الحسابات.  57

45,000   

عن كل فرع ولمدة  

  لاث سنوات 

 تجديد قيد فروع الشركات الأجنبية في سجل مدققي الحسابات.  58
7,500 

 عن كل فرع 



11 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 وعن كل سنة 

 قيد الأشخاص الطبيعيين في سجل مدققي الحسابات المزاولين.  59
4,500 

 لمدة  لاث سنوات 

 تجديد قيد الأشخاص الطبيعيين في سجل مدققي الحسابات المزاولين.  60
1,500 

 عن كل سنة 

 350 القيد في سجل مدققي الحسابات المتدربين.  61

 7,500 تقديم شكوى على مدقق حسابات طبيعي أو اعتباري.  62

 50 شهادة لمن يهمه الأمر.  63

 50 لمدققي الحسابات.بدل فاقد أو تالف لشهادة قيد أو تجديد قيد    64

تصجججججججججججججججديق عقججد تقججديم أي خججدمججة يقوم بهججا مججدقق الحسجججججججججججججججابججات بموجججب القججانون   65

 المشار إليه، أو أي تشريع آخر يحل محله.  2014( لسنة  12الاتحادي رقم )

100 

 100 تقديم طلب قيد شخص طبيعي أو اعتباري في سجل مدققي الحسابات.  66

 علامة " صنع في الإمارات" 

 الترخيص باستخدام علامة " صنع في الإمارات".  67
100 

 عن كل سنة 

 تجديد الترخيص باستخدام علامة " صنع في الإمارات".  68
50 

 عن كل سنة 

 تعديل بيانات الخدمة الرئيسية للترخيص باستخدام علامة " صنع في الإمارات".  69
50 

 عن كل سنة 
 

 الشركات التجارية والشركات الأجنبية 

 7,500 المحررات الرسمية للشركات المساهمة الخاصة. نشر   70



12 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 2,500 نشر المحرر الرسمي لشركة ذات المسؤولية المحدودة.   71

 750 نشر أي تعديل على المحررات الرسمية للشركات التجارية.  72

 750 الموافقة على اعتماد نظام الميكروفيلم لحفظ المستندات لشركة مساهمة خاصة.   73

 50 شركات الأشخاص. تصديق عقد   74

 3,500 طلب تقويم حصص عينية لشركة مساهمة خاصة.  75

 750 طلب تخفيض رأس مال شركة مساهمة خاصة.   76

 3,500 دراسة طلب تقدير علاوة إصدار لشركة مساهمة خاصة.  77

 7,500 قيد شركة مساهمة خاصة في سجل الشركات.  78

 7,500 الأجنبية. البيع أو الاندماج أو الاستحواذ للشركات   79

 750 فتح فرع لشركات الأشخاص.  80

 3,500 طلب ترخيص بإنشاء فرع أو مكتب لشركة أجنبية.   81

 7,500 طلب قيد الشركة الأجنبية في سجل الشركات الأجنبية.   82

 1,500 طلب تعديل بيانات في سجل الشركات الأجنبية.  83

 7,500 الأجنبية. تجديد قيد الشركة الأجنبية في سجل الشركات   84

 50 صورة طبق الأصل عن كافة المعاملات.   85



13 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 50 شهادة لمن يهمه الأمر للشركات المساهمة الخاصة.   86

 شهادات المنشأ للمنتجات الوطنية

ل على قيمة الفاتورة من )  87 درهم إلى  1شججججهادات المنشججججأ على المنتجات الوطنية، ويحصججججّ

 درهم(.  1,000
10 

ل على قيمجة الفجاتورة من )شجججججججججججججهجادات المنشجججججججججججججأ على   88  1,001المنتججات الوطنيجة، ويحصجججججججججججججّ

 درهم(.  5,000درهم إلى 
20 

ل على قيمجة الفجاتورة من )  89  5,001شجججججججججججججهجادات المنشجججججججججججججأ على المنتججات الوطنيجة، ويحصجججججججججججججّ

 درهم(.  20,000درهم إلى 
30 

ل على قيمة الفاتورة من )  90   20,001شججججججججججهادات المنشججججججججججأ على المنتجات الوطنية، ويحصججججججججججّ

 درهم(.  40,000إلى درهم  
40 

ل على قيمة الفاتورة من )  91   40,001شججججججججججهادات المنشججججججججججأ على المنتجات الوطنية، ويحصججججججججججّ

 درهم(.  100,000درهم إلى 
50 

ل على قيمة الفاتورة من )  92   100,001شججججججهادات المنشججججججأ على المنتجات الوطنية، ويحصججججججّ

 درهم(.  500,000درهم إلى 
100 

المنتجات الوطنية، ويحصججججججججججل على قيمة الفاتورة إذا زادت عن شججججججججججهادات المنشججججججججججأ على    93

 درهم(.  500,000)
200 

 من شهادة منشأ سبق وأن دفعت رسومها.   94
ً
 20 طباعة شهادة منشأ معدلة بدلا

 وشهادة المنفعة براءات الاختراع الملكية الصناعية ل                              

الصغيرة   والشركات)الأشخاص الطبيعيين الاختراع تقديم طلب للحصول على براءة   95

 .(كاديميةلأا والمؤسسات  والمتوسطة والمتوسطة أو المؤسسات الصغيرة
1,000 

 2,000 . )الأشخاص الاعتباريين(الاختراع تقديم طلب للحصول على براءة   96

  والشركاتالأشخاص الطبيعيين التصميم الصناعي )تقديم طلب للحصول على   97

 . كاديمية(لأوالمؤسسات ا الصغيرة والمتوسطة أو المؤسسات الصغيرة والمتوسطة
1,000 

 2,000 . (الأشخاص الاعتباريينالتصميم الصناعي )تقديم طلب للحصول على   98

99  
تقديم طلب للحصول على التصميم التخطيطي للدوائر المتكاملة )الأشخاص  

  والمتوسطة الصغيرة والمتوسطة أو المؤسسات الصغيرة والشركاتالطبيعيين 

 .كاديمية(لأوالمؤسسات ا

500 



14 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

تقديم طلب للحصول على التصميم التخطيطي للدوائر المتكاملة )الأشخاص    100

 .الاعتباريين(
1,000 

 والشركاتتقديم طلب للحصول على شهادة المنفعة )الأشخاص الطبيعيين   101

 . كاديمية(لأوالمؤسسات ا والمتوسطة  الصغيرة والمتوسطة أو المؤسسات الصغيرة
500 

 1,000 .تقديم طلب للحصول على شهادة المنفعة )الأشخاص الاعتباريين(  102

103  
لبراءة  إجراء  طلب  تقديم   الأول  الموضوعي  الطبيعيين الفحص  )الأشخاص  الاختراع 

 والأشخاص الاعتباريين(

 مطلب حماية(  10-1المجموعة الأولى ) •

7,000 

104  
الصغيرة  إجراء  طلب  تقديم   )للشركات  الاختراع  لبراءة  الأول  الموضوعي  الفحص 

 كاديمية(لأوالمتوسطة أو المؤسسات الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا

 ماية( مطلب ح 10-1ولى )المجموعة الأ  •

3,500 

105  
الطبيعيين   إجراء  طلبتقديم   )الأشخاص  الاختراع  لبراءة  الأول  الموضوعي  الفحص 

 والأشخاص الاعتباريين(

  مطلب حماية(   30-11• المجموعة ال انية )

8,000 

106  
الصغيرة    إجراء  طلب تقديم   )للشركات  الاختراع  لبراءة  الأول  الموضوعي  الفحص 

 كاديمية(والمتوسطة والمؤسسات الأوالمتوسطة أو المؤسسات الصغيرة 

  مطلب حماية(   30-11• المجموعة ال انية )

4,000 

107  
الطبيعيين   إجراء  طلبتقديم   )الأشخاص  الاختراع  لبراءة  الأول  الموضوعي  الفحص 

 والأشخاص الاعتباريين(

 مطلب حماية(   50-31• المجموعة ال ال ة )

9,000 

108  
الطبيعيين   إجراء  طلبتقديم   )الأشخاص  الاختراع  لبراءة  الأول  الموضوعي  الفحص 

 والأشخاص الاعتباريين(

 مطلب حماية(   50-31• المجموعة ال ال ة )

4,500 

إعادة الفحص الموضوعي لبراءة الاختراع )الأشخاص الطبيعيين   إجراء طلبتقديم   109

 (.والأشخاص الاعتباريين
5,000 

إعادة الفحص الموضوعي لبراءة الاختراع )للشركات الصغيرة   إجراء طلبتقديم   110

 .كاديمية(لأوالمتوسطة أو المؤسسات الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا
2,500 

الفحص الموضوعي الأول لشهادة المنفعة )الأشخاص   إجراء طلبتقديم   111

 .الاعتباريين(
5,000 



15 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 3,000 . طلب إعادة الفحص الموضوعي لشهادة المنفعة )الأشخاص الاعتباريين(تقديم   112

الفحص الموضوعي الأول لشهادة المنفعة )الشركات الصغيرة   إجراء طلبتقديم   113

 . والمتوسطة والمؤسسات الصغيرة والمتوسطة(
3,500 

طلب إعادة الفحص الموضوعي لشهادة المنفعة )الشركات الصغيرة  تقديم   114

 . والمتوسطة والمؤسسات الصغيرة والمتوسطة(
2,500 

  الأشخاص الطبيعيينالفحص الموضوعي الأول لشهادة المنفعة ) إجراء طلبتقديم   115

 .كاديمية(لألمؤسسات اوا
1,000 

الأشخاص الطبيعيين الموضوعي لشهادة المنفعة )إعادة الفحص  طلبتقديم   116

 .لمؤسسات الأكاديمية(وا
1,000 

)الأشخاص  لبراءة الاختراع وشهادة المنفعة  الفحص السريع إجراء طلبتقديم   117

 .الطبيعيين والأشخاص الاعتباريين(
2,000 

)الشركات  لبراءة الاختراع وشهادة المنفعة الفحص السريع إجراء طلبتقديم   118

 . كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا تأو المؤسسا الصغيرة والمتوسطة 
1,000 

)الأشخاص الطبيعيين   طلب إعادة الفحص للأخطاء الطفيفة لبراءة الاختراعتقديم   119

 .والأشخاص الاعتباريين(
2,000 

)الشركات الصغيرة   للأخطاء الطفيفة لبراءة الاختراعطلب إعادة الفحص تقديم   120

 .كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا ت أو المؤسساوالمتوسطة 
1,000 

)الأشخاص   طلب إعادة الفحص للأخطاء الطفيفة لشهادة المنفعةتقديم   121

 .الطبيعيين والأشخاص الاعتباريين(
1,000 

طلب إعادة الفحص للأخطاء الطفيفة لشهادة المنفعة )الشركات الصغيرة  تقديم   122

 .كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا ت أو المؤسساوالمتوسطة 
500 

 500 . 1طلب تغيير فئة مقدم الطلب تقديم   123

 1,000 . 2طلب تغيير فئة مقدم الطلب تقديم   124

 2,000 . 3طلب تغيير فئة مقدم الطلب تقديم   125

126  
)الأشخاص الطبيعيين والأشخاص   زيادة عدد مطالب الحمايةتقديم طلب  

من المجموعة ال انية إلى    الاعتباريين( من المجموعة الأولى إلى المجموعة ال انية؛ أو

 . المجموعة ال ال ة

1,000 



16 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

127  
)الشركات الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات   زيادة عدد مطالب الحمايةتقديم طلب  

كاديمية( من المجموعة الأولى إلى المجموعة  لألمؤسسات ااوالمتوسطة و الصغيرة 

 .   من المجموعة ال انية إلى المجموعة ال ال ة ال انية؛ أو 

500 

زيادة عدد مطالب الحماية )الأشخاص الطبيعيين والأشخاص  تقديم طلب    128

 . الاعتباريين( من المجموعة الأولى إلى المجموعة ال ال ة
2,000 

129  
)الشركات الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات   زيادة عدد مطالب الحمايةتقديم طلب  

 كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا

 ال ال ة. ن المجموعة الأولى إلى المجموعة م

1,000 

تعديل البيانات )الأشخاص الطبيعيين والشركات  و تقديم طلب تعديل أو تصحيح   130

 . كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا تا أو المؤسس الصغيرة والمتوسطة 
200 

 400 . تقديم طلب تعديل أو تصحيح وتعديل البيانات )الأشخاص الاعتباريين(  131

طلب تسجيل الترخيص أو التعهد )الأشخاص الطبيعيين والشركات الصغيرة تقديم   132

 .كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا ت أو المؤسساوالمتوسطة 
200 

 400 . طلب تسجيل الترخيص أو التعهد )الأشخاص الاعتباريين(تقديم   133

طلب تعديل أو تجديد الترخيص أو التعهد )الأشخاص الطبيعيين والشركات  تقديم   134

 . كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا تأو المؤسسا الصغيرة والمتوسطة 
100 

 200 . طلب تعديل أو تجديد الترخيص أو التعهد )الأشخاص الاعتباريين(تقديم   135

الأشخاص الطبيعيين والشركات الصناعية )طلب نقل ملكية الملكية تقديم   136

 . كاديمية(لأوالمؤسسات الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا  ةأو المتوسطالصغيرة 
500 

 1,000 . طلب نقل ملكية الملكية الصناعية )الأشخاص الاعتباريين(تقديم   137

138  
بعد سقوطه )الأشخاص الطبيعيين  الملكية الصناعية استعاده طلب تقديم طلب 

والمؤسسات الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات  جوالشركات الصغيرة والمتوسطة 

 . كاديمية(لأا

1,500 

 3,000 .(الاعتباريينبعد سقوطه )الأشخاص الملكية الصناعية استعاده طلب تقديم طلب   139

شخاص الطبيعيين والشركات الصغيرة والمتوسطة  )الأ طلب نشر التسجيلتقديم   140

 .(والمؤسسات الأكاديمية الصغيرة والمتوسطة تأو المؤسسا 
400 

 800 . )الأشخاص الاعتباريين( طلب نشر التسجيلتقديم   141



17 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

 1,000 .طلب التعديل اللاحق بالمنح )الأشخاص الطبيعيين والأشخاص الاعتباريين(تقديم   142

  تأو المؤسسا طلب التعديل اللاحق بالمنح )الشركات الصغيرة والمتوسطة تقديم   143

 .كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا
500 

طلب إعادة الفحص بعد المنح لبراءة الاختراع وشهادة المنفعة والتصميم  تقديم   144

 .)الأشخاص الطبيعيين والأشخاص الاعتباريين(الصناعي 
5,000 

145  
  إعادة الفحص بعد المنح لبراءة الاختراع وشهادة المنفعة والتصميمطلب تقديم 

الصغيرة والمتوسطة   تأو المؤسسا )الشركات الصغيرة والمتوسطة  الصناعي

 .كاديمية(لأوالمؤسسات ا

2,500 

طلب التظلم أمام لجنة التظلمات )الأشخاص الطبيعيين والشركات الصغيرة تقديم   146

 .كاديمية(لأرة والمتوسطة والمؤسسات اوالمؤسسات الصغيأوالمتوسطة 
500 

 1,000 . مام لجنة التظلمات )الأشخاص الاعتباريين(أ طلب التظلم تقديم   147

 3,000 تسجيل حقوق الملكية الصناعية. القيد في جدول وكلاء تقديم طلب   148

 2,000 . تسجيل حقوق الملكية الصناعيةتجديد القيد في جدول وكلاء تقديم طلب   149

 1,000 تسجيل حقوق الملكية الصناعية.تغيير وكيل تقديم طلب   150

151  

الطبيعيين والشركات  تقديم طلب   ال انية )الأشخاص  للسنة  السنوية  الرسوم  دفع 

والمتوسطة   المؤسساالصغيرة  ا  تأو  والمؤسسات  والمتوسطة   كاديمية(لأالصغيرة 

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

 

100 

لحماية   دفع الرسوم السنوية للسنة ال انية )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  152

 .
ً
 حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

200 

153  
دفع الرسوم السنوية للسنة ال ال ة )الأشخاص الطبيعيين والشركات    تقديم طلب

  كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا تأو المؤسسا الصغيرة والمتوسطة 

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

100 

لحماية   دفع الرسوم السنوية للسنة ال ال ة )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  154

 .
ً
 حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

200 



18 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

155  
دفع الرسوم السنوية للسنة الرابعة )الأشخاص الطبيعيين والشركات    تقديم طلب

  كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا تأو المؤسسا الصغيرة والمتوسطة 

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

100 

 200 دفع الرسوم السنوية للسنة الرابعة )الأشخاص الاعتباريين(   تقديم طلب  156

157  
دفع الرسوم السنوية للسنة الخامسة )الأشخاص الطبيعيين    تقديم طلب

الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات   تأو المؤسساوالشركات الصغيرة والمتوسطة 

. كاديمية(لأا
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

100 

لحماية  دفع الرسوم السنوية للسنة الخامسة )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  158

 .
ً
 حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

200 

159  
دفع الرسوم السنوية للسنة السادسة )الأشخاص الطبيعيين    تقديم طلب

الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات   تأو المؤسساوالشركات الصغيرة والمتوسطة 

. كاديمية(لأا
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

500 

لحماية  دفع الرسوم السنوية للسنة السادسة )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  160

 .
ً
 حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

1,000 

161  
دفع الرسوم السنوية للسنة السابعة )الأشخاص الطبيعيين والشركات    تقديم طلب

  كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا تأو المؤسسا الصغيرة والمتوسطة 

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

500 

لحماية  دفع الرسوم السنوية للسنة السابعة )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  162

 .
ً
 حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

1,000 

163  
دفع الرسوم السنوية للسنة ال امنة )الأشخاص الطبيعيين والشركات    تقديم طلب

  كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا تأو المؤسسا الصغيرة والمتوسطة 

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

500 

لحماية   دفع الرسوم السنوية للسنة ال امنة )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  164

 .
ً
 حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

1,000 

165  
دفع الرسوم السنوية للسنة التاسعة )الأشخاص الطبيعيين والشركات    تقديم طلب

  كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا تأو المؤسسا وسطة الصغيرة والمت

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

500 

لحماية  دفع الرسوم السنوية للسنة التاسعة )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  166

 .
ً
 حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

1,000 



19 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

167  
دفع الرسوم السنوية للسنة العاشرة )الأشخاص الطبيعيين والشركات    تقديم طلب

  كاديمية(لأالصغيرة والمتوسطة والمؤسسات ا تأو المؤسسا الصغيرة والمتوسطة 

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

500 

لحماية  دفع الرسوم السنوية للسنة العاشرة )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  168

 .
ً
 حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

1,000 

169  
)الأشخاص الطبيعيين  ر  دفع الرسوم السنوية للسنة الحادية عش   تقديم طلب

الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات   تأو المؤسساوالشركات الصغيرة والمتوسطة 

. كاديمية(لأا
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

1,250 

  دفع الرسوم السنوية للسنة الحادية عشر )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  170

.لحماية حقوق الملكية الصناعية المقرر 
ً
 ة قانونا

2,500 

171  
)الأشخاص الطبيعيين  دفع الرسوم السنوية للسنة ال انية عشر  تقديم طلب

الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات   تأو المؤسساوالشركات الصغيرة والمتوسطة 

. كاديمية(لأا
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

1,250 

  دفع الرسوم السنوية للسنة ال انية عشر )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  172

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

2,500 

173  
دفع الرسوم السنوية للسنة ال ال ة عشر )الأشخاص الطبيعيين   تقديم طلب

الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات   تأو المؤسساوالشركات الصغيرة والمتوسطة 

. ة(كاديميلأا
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

1,250 

  )الأشخاص الاعتباريين( دفع الرسوم السنوية للسنة ال ال ة عشر  تقديم طلب  174

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

2,500 

175  
)الأشخاص الطبيعيين  دفع الرسوم السنوية للسنة الرابعة عشر   تقديم طلب

الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات   تأو المؤسساوالشركات الصغيرة والمتوسطة 

. كاديمية(لأا
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

1,250 

  ن()الأشخاص الاعتباريي دفع الرسوم السنوية للسنة الرابعة عشر   تقديم طلب  176

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

2,500 

177  
دفع الرسوم السنوية للسنة الخامسة عشر )الأشخاص الطبيعيين   تقديم طلب

الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات   تأو المؤسساوالشركات الصغيرة والمتوسطة 

. كاديمية(لأا
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

1,250 

  دفع الرسوم السنوية للسنة الخامسة عشر )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  178

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

2,500 



20 
 

 في شأن رسوم الخدمات التي تقدمها وزارة الاقتصاد 2020( لسنة 20قرار مجلس الوزراء رقم )

 

179  
الطبيعيين  دفع الرسوم السنوية للسنة السادسة عشر )الأشخاص  تقديم طلب

  تأو المؤسسا والشركات الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات الصغيرة والمتوسطة 

. كاديمية(لأا
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

2,000 

  دفع الرسوم السنوية للسنة السادسة عشر )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  180

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

4,000 

181  
دفع الرسوم السنوية للسنة السابعة عشر )الأشخاص الطبيعيين    تقديم طلب

الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات   تأو المؤسساوالشركات الصغيرة والمتوسطة 

. ة(كاديميلأا
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

2,000 

 دفع الرسوم السنوية للسنة السابعة عشر )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  182

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

4,000 

183  
دفع الرسوم السنوية للسنة ال امنة عشر )الأشخاص الطبيعيين    تقديم طلب

الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات   تأو المؤسساوالشركات الصغيرة والمتوسطة 

. كاديمية(لأا
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

2,000 

  دفع الرسوم السنوية للسنة ال امنة عشر )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  184

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

4,000 

185  
دفع الرسوم السنوية للسنة التاسعة عشر )الأشخاص الطبيعيين    تقديم طلب

الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات   تأو المؤسساوالشركات الصغيرة والمتوسطة 

. كاديمية(لأا
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

2,000 

 ن(دفع الرسوم السنوية للسنة التاسعة عشر )الأشخاص الاعتباريي  تقديم طلب  186

.
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

4,000 

187  
دفع الرسوم السنوية للسنة العشرين )الأشخاص الطبيعيين    تقديم طلب

الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات   تأو المؤسساوالشركات الصغيرة والمتوسطة 

. كاديمية(لأا
ً
 لحماية حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

2,000 

لحماية  دفع الرسوم السنوية للسنة العشرين )الأشخاص الاعتباريين(  تقديم طلب  188

 .
ً
 حقوق الملكية الصناعية المقررة قانونا

4,000 

 

 


